
 1 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«КОНСТАНТИНОВСКСКИЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 26.10.2021                                                            № 78/1041-П 

г. Константиновск 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Константиновского 

района от 31.10.2018 N 1049 «Об утверждении муниципальной программы 

Константиновского района «Развитие культуры и туризма» 

 
В целях обеспечения развития библиотечного обслуживания, повышение 

культурного, образовательного и интеллектуального потенциала населения 
Константиновского района и необходимостью уточнения объемов 
финансирования Администрация Константиновского района  постановляет: 

1. В Приложение № 1 к постановлению Администрации 
Константиновского района от 31.10.2018 г. № 1049 «Об утверждении 
муниципальной программы Константиновского района «Развитие культуры и 
туризма» внести следующие изменения: 

1.1. В паспорте муниципальной программы Константиновского района 
«Развитие культуры и туризма»: 
а) позицию  «Подпрограммы  муниципальной Программы Константиновского 

района» изложить в следующей редакции:  

«Подпрограмма 1  «Развитие культуры» 

Подпрограмма 2  «Туризм» 

Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной  программы 

Константиновского района «Развитие культуры и туризма». 

Подпрограмма 4  «Модернизация общедоступных муниципальных библиотек 

Константиновского района».». 

б) позицию «Ресурсное обеспечение муниципальной  Программы 

Константиновского района» изложить в следующей редакции:  

«Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств 

бюджета Константиновского района, областного, федерального бюджетов, 

бюджетов поселений  и внебюджетных источников в объемах, предусмотренных 

программой  
Общий объем финансирования программы составляет 870612,7 тыс. рублей, в 
том числе: 
в 2019 году – 75719,1 тыс. рублей; 
в 2020 году – 106571,3 тыс. рублей;  
в 2021 году – 93932,2 тыс. рублей; 
в 2022 году – 63303,0 тыс. рублей; 



 2 

в 2023 году – 66728,4 тыс. рублей; 
в 2024 году – 70709,5 тыс. рублей; 
в 2025 году – 65608,2 тыс. рублей; 
в 2026 году – 65608,2 тыс. рублей; 
в 2027 году – 65608,2 тыс. рублей; 
в 2028 году – 65608,2 тыс. рублей; 
в 2029 году – 65608,2 тыс. рублей; 
в 2030 году – 65608,2 тыс. рублей. 
Объем средств бюджета Константиновского района составляет  860047,2 тыс. 
рублей, в том числе: 
в 2019 году – 74577,8 тыс. рублей; 
в 2020 году – 104793,1 тыс. рублей; 
в 2021 году – 93335,6 тыс. рублей; 
в 2022 году –  62706,4 тыс. рублей; 
в 2023 году – 66131,8 тыс. рублей; 
в 2024 году – 70112,9 тыс. рублей; 
в 2025 году – 64731,6 тыс. рублей; 
в 2026 году – 64731,6 тыс. рублей; 
в 2027 году – 64731,6 тыс. рублей; 
в 2028 году – 64731,6 тыс. рублей; 
в 2029 году – 64731,6 тыс. рублей; 
в 2030 году – 64731,6 тыс. рублей; 
из них общий объем финансирования за счет безвозмездных поступлений в 
бюджет Константиновского района – 95524,7 тыс. рублей, в том числе: 
в 2019 году – 16841,6  тыс. рублей; 
в 2020 году – 47664,1 тыс. рублей; 
в 2021 году – 30109,6 тыс. рублей; 
в 2022 году – 199,6 тыс. рублей; 
в 2023 году – 199,6 тыс. рублей; 
в 2024 году – 510,2 тыс. рублей. 
в том числе за счет средств федерального бюджета – 6399,4 тыс. рублей, в том 
числе: 
в 2019 году – 795  тыс. рублей. 
в 2020 году – 5604,4  тыс. рублей 
в том числе за счет средств областного бюджета – 89125,3 тыс. рублей, в том 
числе: 
в 2019 году – 16046,6  тыс. рублей; 
в 2020 году – 42059,7 тыс. рублей; 
в 2021 году – 30109,6 тыс. рублей; 
в 2022 году – 199,6 тыс. рублей; 
в 2023 году – 199,6 тыс. рублей; 
в 2024 году – 510,2 тыс. рублей 
Объем средств  бюджетов поселений составляет 1735,7 тыс. рублей, из них: 
в 2019 году – 264,7 тыс. рублей; 
в 2020 году – 1471,0 тыс. рублей. 
Объем средств за счет внебюджетных источников составляет 8829,8 тыс. рублей, 
из них: 
в 2019 году –876,6 тыс. рублей; 
в 2020 году –307,2 тыс. рублей; 
в 2021 году –596,6  тыс. рублей; 
в 2022 году –596,6  тыс. рублей; 
в 2023 году –596,6 тыс. рублей; 
в 2024 году –596,6  тыс. рублей; 



 3 

в 2025 году –876,6 тыс. рублей; 
в 2026 году –876,6 тыс. рублей; 
в 2027 году –876,6   тыс. рублей; 
в 2028 году –876,6   тыс. рублей; 
в 2029 году –876,6 тыс. рублей; 
в 2030 году –876,6   тыс. рублей». 
1.2. В паспорте подпрограммы «Развитие культуры» муниципальной программы 
Константиновского района «Развитие культуры и туризма»: 
а) позицию  «Целевые показатели подпрограммы» изложить в следующей 

редакции:  

«доля объектов культурного наследия (памятников истории, архитектуры, 

монументального искусства), на которые оформлены охранные обязательства в 

соответствии с приказом Министерства культуры Российской Федерации от 

01.07.2015№1887 «О реализации отдельных положений статьи 47.6 

Федерального закона от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного 

наследия (памятниках истории и культуры)», в общем количестве объектов 

культурного наследия муниципальной собственности; 

увеличение количества библиографических записей в сводном электронном 

каталоге библиотек Ростовской области (СК РО) (по сравнению с предыдущим 

годом); 

количество проведенных различных по форме и тематике культурно-досуговых 

мероприятий: праздников, смотров, фестивалей, конкурсов и т.д. 

количество участников кружков, студий, клубов по интересам различной 

направленности, любительских творческих коллективов и других клубных 

формирований; 

процент охвата учащихся общеобразовательных школ дополнительным 

образованием в сфере культуры; 

соотношение средней заработной платы работников сферы культуры к средней 

заработной плате по Ростовской области; 

соотношение средней заработной платы педагогических работников учреждений 

дополнительного образования детей к средней заработной плате учителей по 

Ростовской области.» 

б) позицию «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

«Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств 

бюджета Константиновского района, областного, федерального бюджетов, 

бюджетов поселений  и внебюджетных источников в объемах, предусмотренных 

программой и утвержденных Решением Собрания депутатов о бюджете 

Константиновского района на очередной финансовый год и на плановый период. 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 821337,6 тыс. рублей, 

в том числе: 

в 2019 году – 72181,2 тыс. рублей; 

в 2020 году – 102877,3 тыс. рублей; 

в 2021 году – 90019,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 59104,1  тыс. рублей; 

в 2023 году – 62389,0  тыс. рублей; 

в 2024 году – 65896,6  тыс. рублей; 

в 2025 году – 61478,4  тыс. рублей; 

в 2026 году – 61478,4  тыс. рублей; 



 4 

в 2027 году – 61478,4  тыс. рублей; 

в 2028 году – 61478,4  тыс. рублей; 

в 2029 году – 61478,4  тыс. рублей; 

в 2030 году – 61478,4  тыс. рублей. 

Объем средств бюджета Константиновского района составляет – 810772,1 тыс. 

рублей, из них: 

в 2019 году – 71039,9 тыс. рублей; 

в 2020 году – 101099,1 тыс. рублей; 

в 2021 году – 89422,4 тыс. рублей; 

в 2022 году – 58507,5 тыс. рублей; 

в 2023 году –61792,4 тыс. рублей; 

в 2024 году – 65300,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 60601,8 тыс. рублей; 

в 2026 году – 60601,8 тыс. рублей; 

в 2027 году – 60601,8 тыс. рублей; 

в 2028 году – 60601,8 тыс. рублей; 

в 2029 году – 60601,8 тыс. рублей; 

в 2030 году – 60601,8 тыс. рублей. 

из них общий объем финансирования за счет безвозмездных поступлений в 

бюджет Константиновского района – 94615,3 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 16841,6  тыс. рублей; 

в 2020 году – 47664,1 тыс. рублей; 

в 2021 году – 30109,6 тыс. рублей; 

в том числе за счет средств федерального бюджета – 6399,4 тыс. рублей, в том 

числе: 

в 2019 году – 795  тыс. рублей. 

в 2020 году – 5604,4  тыс. рублей 

в том числе за счет средств областного бюджета – 88215,9 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 16046,6  тыс. рублей; 

в 2020 году – 42059,7 тыс. рублей; 

в 2021 году – 30109,6 тыс. рублей. 

Объем средств  бюджетов поселений составляет 1735,7 тыс. рублей, из них: 

в 2019 году – 264,7 тыс. рублей; 

в 2020 году – 1471,0 тыс. рублей. 

Объем средств за счет внебюджетных источников составляет 8829,8 тыс. рублей, 

из них: 

в 2019 году –876,6 тыс. рублей; 

в 2020 году –307,2 тыс. рублей; 

в 2021 году –596,6  тыс. рублей; 

в 2022 году –596,6  тыс. рублей; 

в 2023 году –596,6  тыс. рублей; 

в 2024 году –596,6  тыс. рублей; 

в 2025 году –876,6 тыс. рублей; 

в 2026 году –876,6 тыс. рублей; 

в 2027 году –876,6   тыс. рублей; 

в 2028 году –876,6   тыс. рублей; 

в 2029 году –876,6 тыс. рублей; 

в 2030 году –876,6   тыс. рублей». 



 5 

 
Объемы финансирования подпрограммы носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодному уточнению».  
в) позицию  «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в 
следующей редакции: 

«наличие информации о состоянии объектов культурного наследия; 

обеспечение сохранения и использования объектов культурного наследия; 

сохранение количества посещений библиотек; 

увеличение коэффициента динамики количества библиографических записей в 

электронном каталоге библиотек, в том числе включенных в сводный 

электронный каталог библиотек Ростовской области; 

увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий; 

сохранение количества методической, консультативной и организационно-

творческой помощи в проведении мероприятий для учреждений культуры 

района; 

сохранение количества учащихся по программам дополнительного образования; 

эстетическое воспитание подрастающего поколения, воспитание 

подготовленной и заинтересованной аудитории слушателей и зрителей.». 

1.3. В паспорте подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной 

программы 

Константиновского района «Развитие культуры и туризма» муниципальной 

программы Константиновского района «Развитие культуры и туризма»  

а) позицию «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

«Общий объем финансирования подпрограммы составляет – 46167,0 тыс. 

рублей, в том числе: 

в 2019 году – 3470 тыс. рублей. 

в 2020 году – 3632,1 тыс. рублей; 

в 2021 году – 3843,3 тыс. рублей; 

в 2022 году – 3778,5 тыс. рублей; 

в 2023 году – 3919 тыс. рублей; 

в 2024 году – 4070,1 тыс. рублей; 

в 2025 году – 3909 тыс. рублей; 

в 2026 году – 3909 тыс. рублей; 

в 2027 году – 3909 тыс. рублей; 

в 2028 году – 3909 тыс. рублей; 

в 2029 году – 3909 тыс. рублей; 

в 2030 году –  3909 тыс. рублей. 

 

Объемы финансирования подпрограммы носят прогнозный характер и подлежат 

ежегодному уточнению». 

 1.4. Добавить подпрограмму 4  «Модернизация общедоступных 

муниципальных библиотек Константиновского района». 

 

«Паспорт 

подпрограммы  «Модернизация общедоступных муниципальных библиотек 

Константиновского района»  

 



 6 

 
Наименование 
подпрограммы 

– 
 

 «Модернизация общедоступных муниципальных 

библиотек Константиновского района»  
 
Ответственный 
исполнитель 
программы 
 

 
 
– 
 
 

 

Муниципальное учреждение «Отдел культуры и 

искусства Администрации Константиновского 

района» (далее МУ Отдел культуры)  
 

Участники 
подпрограммы 
 

– 
 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Константиновская районная библиотека» им. Ф.П. 
Крюкова 

Программно-целевые 
инструменты 
подпрограммы 
 

– 
 
 

отсутствуют 

Цель подпрограммы 
 
 

– 
 
 

 обеспечение развития системы библиотечного 

обслуживания, повышение культурного, 

образовательного и интеллектуального потенциала 

населения Константиновского района. 
 

Задачи подпрограммы 
 
 

– 
 
 

создание условий для обеспечения доступности и 

повышения качества муниципальных библиотечных 

услуг населению; 

внедрение новой эффективной модели развития 

библиотек, в том числе путем создания на 

территории Константиновского района модельных 

библиотек нового типа; 

обеспечение нормативных условий формирования, 

сохранности и безопасности фондов библиотек 

Константиновского района; 

цифровизация библиотечных услуг и формирование 

информационного пространства знаний; 

развитие кадрового потенциала библиотек 

Константиновского района; 

популяризация чтения, повышение общественно-

значимого статуса книги у населения района. 
 

Целевые  
показатели  
подпрограммы 
 

– 
 
 
 

 количество посещений библиотек 

Константиновского района; 

 доля библиотек, материально-технические условия 

которых позволяют реализовывать задачи 

«Модельного стандарта деятельности 

общедоступной библиотеки Ростовской области», от 

общего числа библиотек  

 количество экземпляров новых поступлений 

в фонды библиотек Константиновского района в 

расчете на 1000 человек населения; 

 количество культурно-просветительских 



 7 

мероприятий для разных возрастных групп 

населения, направленных на развитие интереса к 

чтению, привлечение к различным отраслям знания, 

краеведению 

 количество специалистов библиотек, прошедших 

обучение с использованием дистанционных 

образовательных технологий. 
 

Этапы и сроки 

реализации  

подпрограммы 

 

– 
 
 

срок реализации подпрограммы: 2022 – 2030 годы, 
этапы реализации программы не предусмотрены 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 

 

– 
 
 
 

Финансирование программных мероприятий 

осуществляется за счет средств бюджета 

Константиновского района в объемах, 

предусмотренных программой.  

Общий объем финансирования подпрограммы 

составляет – 2279,3 тыс. рублей, в том числе: 

в 2022 году – 350,5 тыс. рублей; 

в 2023 году – 350,5  тыс. рублей; 

в 2024 году – 672,9 тыс. рублей; 

в 2025 году – 150,9 тыс. рублей; 

в 2026 году – 150,9 тыс. рублей; 

в 2027 году –150,9 тыс. рублей; 

в 2028 году – 150,9 тыс. рублей; 

в 2029 году – 150,9 тыс. рублей; 

в 2030 году – 150,9  тыс. рублей. 

Объем средств бюджета Константиновского района 

составляет – 1369,9 тыс. рублей, из них: 

в 2022 году – 150,9 тыс. рублей; 

в 2023 году –150,9 тыс. рублей; 

в 2024 году – 162,7 тыс. рублей; 

в 2025 году – 150,9  тыс. рублей; 

в 2026 году – 150,9 тыс. рублей; 

в 2027 году – 150,9 тыс. рублей; 

в 2028 году – 150,9 тыс. рублей; 

в 2029 году – 150,9 тыс. рублей; 

в 2030 году – 150,9 тыс. рублей. 

из них общий объем финансирования за счет 

безвозмездных поступлений в бюджет 

Константиновского района – 909,4 тыс. рублей, в 

том числе: 

в 2022 году – 199,6  тыс. рублей; 

в 2023 году – 199,6 тыс. рублей; 

в 2024году – 510,2 тыс. рублей; 

в том числе за счет средств областного бюджета – 909,4 

тыс. рублей, в том числе: 

в 2022 году – 199,6  тыс. рублей; 



 8 

в 2023 году – 199,6 тыс. рублей; 

в 2024году – 510,2 тыс. рублей; 

 
Ожидаемые 
результаты реализации  
подпрограммы 

– повышение роли общедоступных библиотек 

в решении актуальных задач развития 

информационного общества; 

содействие гармоничному развитию личности 

посредством накопленного библиотеками 

интеллектуального и культурного потенциала; 

создание благоприятных условий для поддержки 

традиций чтения как необходимого условия 

развития общества; 

создание модельной библиотеки; 
увеличение количества посещений библиотек 
Константиновского района 

   
1.5. Приложение № 1 к Программе изложить в редакции согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению. 
1.6. Приложение № 2 к Программе изложить в редакции согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению. 
1.7. Приложение № 3 к Программе изложить в редакции согласно 

приложению 3 к настоящему постановлению. 
1.8. Приложение № 4 к Программе изложить в редакции согласно 

приложению 4 к настоящему постановлению. 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, но не ранее 1 января 2022 г., и распространяется на 
правоотношения, возникающие начиная с составления проекта бюджета 
Константиновского района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов и  
подлежит размещению на сайте Администрации Константиновского района. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
главы  Администрации Константиновского района Д.В.Абрамова. 
 

    Заместитель главы Администрации 

Константиновского района                           В.А. Дьячкин 

 

 

 



 9 

Приложение к 1 к Постановлению 

Администрации 

Константиновского района  

№ 78/1014-П от 78/1041-П     
Приложение № 1 

к муниципальной программе 

Константиновского района 

«Развитие культуры и туризма» 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях муниципальной программы  

«Развитие культуры и туризма», подпрограмм муниципальной программы и их значения 

 
№ 

п/

п 

Номер и наименование 

показателя (индикатора) 

Вид 

показате

ля 

Единиц

а 

измерен

ия 

Значения показателей 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Муниципальная программа Константиновского района «Развитие культуры и туризма» 

1. Показатель 1. 

общее количество 

посещений учреждений 

культуры (театров, 

концертных 

организаций,  

библиотек и культурно-

досуговых учреждений 

на 1000 человек 

населения) 

ведомс

твенны

й 

челове

к 

18692 18692 18692 18692 18692 18692 18692 18767 18767 18767 18767 18767 18767 1883

3 



 10 

2. Показатель 2. 

Доля объектов 

культурного наследия 

муниципальной 

собственности, 

находящихся в 

удовлетворительном 

состоянии, в общем 

количестве объектов 

культурного наследия 

муниципальной 

собственности 

ведомс

твенны

й 

процен

т 

ов 

40 40 40 40 40 60 60 80 80 80 80 80 80 80 

3. Показатель 3. 

Прирост численности 

лиц, размещенных в 

коллективных 

средствах размещения  

(к предыдущему году) 

статист

ически

й 

процен

т 

ов 

16,7 1,5 1,8 1,9 2,0 2,1 2,2 2,3 2,4 2,5 2,6 2,7 2,8 2,9 

4. Показатель 4. 

Прирост объема 

платных туристских 

услуг, услуг гостиниц и 

аналогичных средств 

размещения  (к 

предыдущему году) 

статист

ически

й 

процен

т 

ов 

5,8 2,1 3,3 3,4 3,5 3,6 3,7 3,8 3,9 4,0 4,1 4,2 4,3 4,4 

Подпрограмма 1 «Развитие культуры» 

5. Показатель 1.1. 

Доля объектов 

культурного наследия 

(памятников истории, 

архитектуры, 

монументального 

искусства), на которые 

оформлены охранные 

ведомс

твенны

й 

процен

т 

ов 

40 40 40 40 40 40 40 80 80 80 80 80 80 80 



 11 

обязательства в 

соответствии с 

Приказом 

Министерства культуры 

Российской Федерации  

от 01.07.2015 № 1887 

«О реализации 

отдельных положений 

статьи 47.6 

Федерального закона  

от 25.06.2002 № 73-ФЗ 

«Об объектах 

культурного наследия 

(памятниках истории и 

культуры)»,  в общем 

количестве объектов 

культурного наследия 

муниципальной 

собственности 

6. Показатель 1.2. 

Увеличение количества 

библиографических 

записей в сводном 

электронном каталоге 

библиотек Ростовской 

области (СК РО)  

(по сравнению с 

предыдущим годом) 

ведомс

твенны

й 

процен

т 

ов 

2,1 10 10 10 11 11 11 12 12 12 12 12 12 13 

7. Показатель 1.3. 

Количество 

экземпляров новых 

поступлений в 

библиотечные фонды 

общедоступных 

библиотек на  

статист

ически

й 

единиц 

 

 

30 35 35 35 35 - - - - - - - - - 



 12 

1 тыс. человек 

населения 

8. Показатель 1.4. 

Количество 

проведенных 

различных по форме и 

тематике культурно-

досуговых 

мероприятий: 

праздников, смотров, 

фестивалей, конкурсов 

и т.д. 

статист

ически

й 

меропр

иятий 

500 600 600 600 600 600 600 650 650 650 650 700 700 700 

9. Показатель 1.5. 

Количество участников 

кружков, студий, 

клубов по интересам 

различной 

направленности, 

любительских 

творческих коллективов 

и других клубных 

формирований. 

статист

ически

й 

челове

к 

865 865 865 865 865 865 865 868 868 868 868 868 868 868 

10. Показатель 1.6. 

Процент охвата 

учащихся 

общеобразовательных 

школ дополнительным 

образованием в сфере 

культуры 

ведомс

твенны

й 

процен

т 

ов 

33 33 33 33 33 33 33 33 33 33 33 33 33 33 

11. Показатель 1.7. 

Соотношение средней 

заработной платы 

работников  сферы 

культуры к средней 

заработной плате по 

статист

ически

й 

процен

т 

ов 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



 13 

Ростовской области 

12. Показатель 1.8. 

Соотношение средней 

заработной платы 

педагогических 

работников 

учреждений 

дополнительного 

образования детей к 

средней заработной 

плате учителей по 

Ростовской области 

статис-

тическ

ий 

процен

т 

ов 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Подпрограмма 2 «Туризм» 

13. Показатель 2.1. 

Прирост туристского 

потока на территорию 

Константиновского 

района 

статист

ически

й 

процен

т 

ов 

16,7 3,5 3,6 3,7 3,8 3,9 4,0 4,1 4,2 4,3 4,4 4,5 4,6 4,7 

  Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации государственной программы Ростовской области «Развитие культуры и туризма» 

14. Показатель 3.1. 

Уровень освоения 

бюджетных средств, 

выделенных на 

реализацию 

муниципальной 

программы  

ведомс

твенны

й 

процен

т 

ов 

               

 Подпрограмма 4 «Модернизация общедоступных муниципальных библиотек Константиновского района» 
 

15. Показатель 4.1. 

Количество 

экземпляров новых 

статист

ически

й 

единиц 

 

 

- - - - - 35 35 40 40 40 40 40 40 40  



 14 

поступлений в 

библиотечные фонды 

общедоступных 

библиотек на  

1 тыс. человек 

населения 

16. Показатель 4.2. 

 количество культурно-

просветительских 

мероприятий для 

разных возрастных 

групп населения, 

направленных на 

развитие интереса к 

чтению, привлечение к 

различным отраслям 

знания, краеведению 

 

статист

ически

й 

единиц 

 

 

- - - - - 633 648 663 678 693 708 723 738 753  

17.  Показатель 4.3 

 количество 

специалистов 

библиотек, прошедших 

обучение с 

использованием 

дистанционных 

образовательных 

технологий. 

 

статист

ически

й 

единиц 

 

 

- - - - - 10 10 10 10 10 10 10 10 10  

18.  Показатель 4.4. 

Доля библиотек, 

материально-

технические условия 

которых позволяют 

реализовывать задачи 

«Модельного стандарта 

статист

ически

й 

процен

тов 

               



 15 

деятельности 

общедоступной 

библиотеки Ростовской 

области», от общего 

числа библиотек 

19.  Показатель 4.5. 

 Количество посещений 

библиотек 

Константиновского 

района 

  

статист

ически

й 

единиц - - - - - 97965 97970 97975 97980 97985 97990 97995 98000 98005  

* Статистический или ведомственный. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 16 

Приложение к 2 к Постановлению 

Администрации 

Константиновского района № 

____от  __________.     
Приложение № 2 

к муниципальной программе 

Константиновского района 

«Развитие культуры и туризма» 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

подпрограмм, основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых 

программ муниципальной программы 

«Развитие культуры и туризма» 

 
№ 

п/п 

Номер и наименование  

основного мероприятия, 

приоритетного 

основного мероприятия, 

мероприятия 

ведомственной целевой 

программы <1> 

 

Соисполнитель, 

участник, 

ответственный за 

исполнение основного 

мероприятия 

приоритетного 

основного 

мероприятия, 

мероприятия ВЦП 

Срок  Ожидаемый  

результат  

(краткое описание) 

Последствия  

не реализации 

основного  

мероприятия, 

приоритетного 

основного 

мероприятия,  

мероприятия 

ведомственной  

целевой 

программы 

Связь с  

показателями 

муниципальной  

программы  

(подпрограммы) 

начала  

реализаци

и 

окончания 

реализации 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма 1 «Развитие культуры» 

Цель подпрограммы 1: Создание условий для  сохранения культурного наследия и развития культурного потенциала 

Константиновского района 

Задача 1 подпрограммы 1 «Проведение мероприятий по охране и сохранению объектов культурного наследия» 

1. 1.1. Обеспечение сохранения 

и использования объектов 

исторического и культурного 

МУ Отдел культуры 

муниципальные 

бюджетные учрежде-

2019 2030 наличие инфор-

мации о состоянии 

объектов 

ухудшение со-

стояния объектов 

культурного 

 1.1, 2, 2.1 

 

 



 17 

1 2 3 4 5 6 7 8 

наследия Константиновского 

района » 

ния культуры; 

 

культурного 

наследия, 

обследование 

объектов 

культурного 

наследия 

наследия;  

Задача 2 подпрограммы 1 «Повышение привлекательности учреждений культуры Константиновского района для жителей и гостей района, 

повышение доступности и качества услуг учреждений культуры» 

2. 1.2. Развитие материально-

технической базы сферы 

культуры 

муниципальные 

бюджетные учрежде-

ния культуры; органы 

местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований  

 

2019 2030 обеспечение со-

хранности зданий 

учреждений 

культуры; 

создание 

безопасных и 

благоприятных 

условий нахож-

дения граждан в 

учреждениях 

культуры; 

улучшение тех-

нического состо-

яния зданий 

учреждений 

культуры; 

обеспечение по-

жарной безопас-

ности зданий 

учреждений 

культуры 

 

 

снижение доступа 

различных групп 

населения к 

учреждениям 

культуры и 

искусства, 

культурным 

ценностям 

1, 1.4, 1.6 

3. 1.3. Развитие библиотечного 

дела 

МУ Отдел культуры 

МБУК КРБ 

2019 2030 обеспечение 

доступа населения 

к библиотечным 

ухудшение 

организации 

предоставления 

1.2, 1.3 



 18 

1 2 3 4 5 6 7 8 

фондам; 

применение новых 

информационных 

технологий в 

представлении 

библиотечных 

фондов 

населению  

услуг по 

библиотечному 

обслуживанию, 

сокращение доступа 

населения к 

информации 

4. 1.4. Развитие культурно-

досуговой деятельности 

МУ Отдел культуры; 

муниципальные 

бюджетные 

учреждения культуры 

2019 2030 создание  

условий для 

удовлетворения 

потребностей 

населения в 

культурно-

досуговой 

деятельности, 

расширение 

возможностей  

для духовного 

развития; 

повышение 

творческого 

потенциала 

самодеятельных 

коллективов 

народного 

творчества 

ограничение доступа 

населения к 

возможностям 

принимать участие в 

культурно-досуговой 

деятельности, 

сохранять 

самобытную 

народную культуру, 

развивать свои 

творческие 

способности 

1, 1.4, 1.6, 1.8 

5. 1.5. Обеспечение условий 

для эффективного развития 

системы дополнительного 

образования в сфере 

культуры и искусства 

МУ Отдел культуры; 

МБУ ДО КДШИ 

2019 2030 сохранение и пе-

редача новым 

поколениям тра-

диций 

предпрофесси-

онального 

образования в 

сфере культуры и 

падение роли 

образования в сфере 

культуры и искусства 

как влиятельного 

фактора 

динамического 

развития общества; 

культурный 

1.7, 1.9 



 19 

1 2 3 4 5 6 7 8 

искусства; 

адресная поддержка 

одаренных 

учащихся и 

талантливой мо-

лодежи; 

эстетическое 

воспитание под-

растающего по-

коления, воспи-

тание подготов-

ленной и заинте-

ресованной 

аудитории слу-

шателей и зрителей 

нигилизм молодежи; 

 

Подпрограмма 2 «Туризм» 

Цель подпрограммы 2 «Обеспечение возможностей для удовлетворения потребностей в туристских услугах гостей  

Константиновского района» 

Задача подпрограммы 2 « Формирование привлекательного образа Константиновского района на рынке туристических услуг» 

6. 2.1. Повышение 

конкурентоспособности 

донского туристического 

продукта посредством 

развития въездного и 

внутреннего туризма, 

формирования 

привлекательного образа 

Константиновского района  

на туристском рынке 

Муниципальное 

учреждение «Отдел 

образования 

Администрации 

Константиновского 

района»; 

Общеобразовательные 

учреждения 

Константиновского 

района; 

муниципальные 

бюджетные 

учреждения культуры 

2019 2030 привлекательный 

образ 

Константиновского 

района на 

туристском рынке. 

 

снижение ту-

ристского интереса к 

Константиновскому 

району 

2.1, 3, 4, 

Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы Константиновского района «Развитие культуры и туризма» 

Цель подпрограммы 3 «Создание условий для реализации муниципальной программы Константиновского района «Развитие культуры и туризма» 



 20 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Задача подпрограммы 3 «Достижение запланированных результатов, целевого и эффективного расходования финансовых ресурсов, выделяемых 

на реализацию муниципальной программы Константиновского района «Развитие культуры и туризма» 

7. 3.1.Расходы на содержание 

аппарата МУ Отдел 

культуры 

МУ Отдел культуры 2019 2030 Создание 
эффективной 
системы 
управления 
реализацией 
Программы, 
реализация в 
полном объеме 
мероприятий 
Программы, 
достижения ее 
целей и задач. 

Отсутствие 
эффективной 
системы управления 
реализацией 
Программы, 
реализация не в 
полном объеме 
мероприятий 
Программы, не 
достижение ее целей 
и задач. 

3.1 

8. 3.2.Расходы на содержание 

бухгалтерии  МУ Отдел 

культуры 

МУ Отдел культуры 2019 2030 Создание 
эффективной 
системы 
управления 
реализацией 
Программы, 
реализация в 
полном объеме 
мероприятий 
муниципальной 
программы, 
достижения ее 
целей и задач 

Отсутствие 
эффективной 
системы управления 
реализацией 
Программы 

3.1 

Подпрограмма 4 «Модернизация общедоступных муниципальных библиотек Константиновского района» 

 

Цель подпрограммы 4: «Обеспечение развития системы библиотечного обслуживания, повышение культурного, образовательного и 

интеллектуального потенциала населения Константиновского района»  

Задача 1  подпрограммы 4 «Создание условий для обеспечения доступности и повышения качества муниципальных библиотечных услуг 

населению. Внедрение новой эффективной модели развития библиотек, в том числе путем создания на территории Константиновского района  

модельных библиотек нового типа.» 



 21 

1 2 3 4 5 6 7 8 

9. 4.1.Укрепление 

материально-технической 

базы муниципальных 

общедоступных библиотек 

МБУК КРБ 2022 2030 обеспечение со-

хранности зданий 

библиотек; 

создание 

безопасных и 

благоприятных 

условий нахож-

дения граждан в 

библиотеках; 

улучшение тех-

нического состо-

яния зданий 

библиотек; 

обеспечение по-

жарной безопас-

ности зданий 

библиотек 

 

 

снижение доступа 

различных групп 

населения к 

посещению 

библиотек 

 

10. 4.2. Создание модельных 

библиотек  

на основе регионального 

модельного стандарта 

МБУК КРБ 2022 2030    

Задача 2  подпрограммы 4 «Обеспечение нормативных условий формирования, сохранности и безопасности фондов библиотек 

Константиновского района; цифровизация библиотечных услуг и формирование информационного пространства знаний.». 

 

  11. 4.3.Комплектование 

книжных фондов 

муниципальных библиотек 

          МБУК КРБ     2022       2030 Поддержание фонда 

в рабочем 

состоянии, 

соответствие 

показателей 

Модельному 

стандарту 

Сокращение 

основных 

показателей 

деятельности 

библиотеки 

 

12 4.4. Оцифровка          МБУК КРБ 2022 2030 Сохранение и Утеря краеведческой  



 22 

1 2 3 4 5 6 7 8 

общественно-политической 

газеты «Донские огни» с 

1953 года и размещение на 

сайте МБУК КРБ 

обеспечение 

доступа населения к 

краеведческим 

ресурсам 

библиотеки 

информации 

Задача 3 подпрограммы 4 «Развитие кадрового потенциала библиотек Константиновского района; 

 

13. 4.5. Повышение 

квалификации библиотечных 

работников муниципальных 

библиотек  

- в рамках проекта 

«Творческие люди» 

Национального проекта 

«Культура» 

- на базе Центра развития 

профессиональных 

компетенций ГБУК РО 

«ДГПБ» 

       МБУК КРБ 2022 2030 Развитие 
творческого 
потенциала, 
повышение 
квалификации и 
компетентности 
коллектива 
библиотеки 

Снижение качества 
обслуживания 
пользователей 

 

Задача 4 подпрограммы 4 «Популяризация чтения, повышение общественно-значимого статуса книги у населения района. 

 

14 4.6.Реализация 

инновационных 

общественно значимых, 

культурно-просветительских 

программ и проектов, 

направленных на 

повышение статуса чтения и 

читательской активности 

МБУК КРБ 2022 2030 

 

  

 

 

 

 



 23 

Приложение к 3 к Постановлению 

Администрации 

Константиновского района № 

____от  __________.     
Приложение № 3 

к муниципальной программе 

Константиновского района 

«Развитие культуры и туризма» 

 

РАСХОДЫ  

Бюджета Константиновского района  на реализацию муниципальной  программы Константиновского района «Развитие 

культуры и туризма» 
 

Номер и 

наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

подпрограммы, 

мероприятия 

ведомственной 

целевой 

программы 

Ответстве

нный 

исполните

ль, 

соисполни

тель, 

 участник 

Код бюджетной 

классификации расходов 

Объем 

расход

ов, 

всего 

(тыс. 

рубле

й) 

 

В том числе по годам реализации 

Муниципальной  программы (тыс. рублей) 

ГР

БС 

Рз

Пр 

ЦСР ВР 2019  2020  2021  2022  2023  2024  2025  202

6  

2027  2028  2029  2030  

1 2 3 4 5 6  8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

 

Муниципальная 

программа 

Константиновског

о района 

«Развитие 

культуры и 

туризма»  

 

всего  

в том числе:  

X X X X 860047,

2 

74577,8 104793,

1 

93335,6 62706,4 66131,8 70112,9 64731,

6 

64731,

6 

64731,6 64731,

6 

64731,

6 

647

31,6 

ответственн

ый 

исполнитель 

муниципаль

ной 

программы, 

всего -  МУ 

Отдел 

культуры,  

всего 

906 X X X 46167,0 3470 3632,1 3843,3 3778,5 3919,0 4070,1 3909,

0 

3909,

0 

3909,0 3909,

0 

3909,

0 

390

9,0 



 24 

соисполните

ль 1 

Соисполнит

ель 

муниципаль

ной 

программы   

- Отдел 

экономичес

кого 

развития, 

торговли и 

бытового 

обслуживан

ия 

Администра

ции 

Константин

овского  

района 

902 Х Х Х 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

участник 1 - 

МБУК 

КРДК, 

всего 

906 X X X 325986,

9 

33076,2 31346,6 37341,8 24011,1 25401,

6 

26879,6 24655

,0 

24655

,0 

24655,

0 

24655

,0 

24655

,0 

246

55,0 

участник 2 - 

МБУК КРБ, 

всего  

906 X X X 201742,

5 

15511,9 15023,1 15469,8 16423,4 17401,

8 

18779,7 17188

,8 

17188

,8 

17188,

8 

17188

,8 

17188

,8 

171

88,8 

участник 3 - 

МБУ ДО 

КДШИ, 

всего 

906 X X X 246326 17421,6 20363,6 36650,8 18463,5 19379,

5 

20353,6 18948

,9 

18948

,9 

18948,

9 

18948

,9 

18948

,9 

189

48,9 

участник 4 - 

Общеобразо

вательные 

учреждения 

Константин

овского 

района, 

907 X X X 262,2 21,3 21,9 21,9 21,9 21,9 21,9 21,9 21,9 21,9 21,9 21,9 21,9 



 25 

всего 

участник 5 – 

МУ Отдел 

образования

, всего 

907 X X X 87,7 7,7 - 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 

Участник 6 

– 

Администра

ция 

Константин

овского 

городского 

поселения 

906 

 

 

 

 

X X X 28623,2

5 

5044,35 23578,9 – – – – – – – – – – 

Участник 7 

–

Администра

ция 

Стычновско

го сельского 

поселения 

906 

 

 

 

 

X X X 623,85 24,75 599,1 – – – – – – – – – – 

Участник 8 

–

Администра

ция 

Почтовског

о сельского 

поселения 

906 X X X 8444,8        -   8444,8 – – – – – – – – – – 

Участник 9 

–

Администра

ция 

Богоявленск

ого 

сельского 

поселения 

906 X X X 1198,0 – 1198,0 – – – – – – – – – – 

Участник 10 

–

Администра

902 X X X 585,0 - 585,0 – – – – – – – – – – 



 26 

ция 

Константин

овского 

района 

Подпрограмма 1 

«Развитие 

культуры»  

 

всего  

в том числе: 

X X X X 810772,

1 

71039,9 101099,

1 

89422,4 58507,5 61792,

4 

65300,0 60601

,8 

60601

,8 

60601,

8 

60601

,8 

60601

,8 

606

01,8 

Исполнител

ь  

подпрограм

мы 1 

муниципаль

ной 

программы 

– МУ Отдел 

культуры 

906 X X X 810772,

1 

71039,9 101099,

1 

89422,4 58507,5 61792,

4 

65300,0 60601,

8 

60601,

8 

60601,8 60601,

8 

60601,

8 

606

01,8 

Участник 1  

МБУК 

КРДК 

906 X X X 325527,

2 

33038,9 31308,2 37303,4 23972,7 25363,

2 

26841,2 24616

,6 

24616

,6 

24616,

6 

24616

,6 

24616

,6 

246

16,6 

Участник 2  

МБУК КРБ  

906 X X X 199444,

0 

15510,3 15021,5 15468,2 16071,3 17049,

7 

18105,2 17036

,3 

17036

,3 

17036,

3 

17036

,3 

17036

,3 

170

36,3 

Участник 3 

МБУ ДО 

КДШИ 

906 X X X 246326 17421,6 20363,6 36650,8 18463,5 19379,

5 

20353,6 18948

,9 

18948

,9 

18948,

9 

18948

,9 

18948

,9 

189

48,9 

Участник 4 

Администра

ция 

Константин

овского 

городского 

поселения 

906 

 

 

 

 

X X X 28623,2

5 

5044,35 23578,9 – – – – – – – – – – 

Участник 5 

–

Администра

ция 

Стычновско

го сельского 

поселения 

906 

 

 

 

 

X X X 623,85 24,75 599,1 – – – – – – – – – – 



 27 

Участник 6 

–

Администра

ция 

Почтовског

о сельского 

поселения 

906 X X X 8444,8        -   8444,8 – – – – – – – – – – 

Участник 7 

–

Администра

ция 

Богоявленск

ого 

сельского 

поселения 

906 X X X 1198,0 – 1198,0 – – – – – – – – – – 

Участник 8 

–

Администра

ция 

Константин

овского 

района 

 902 X X X 585,0  585,0           

Основное 

мероприятие 1.1. 

Обеспечение 

сохранения и 

использования 

объектов 

исторического и 

культурного 

наследия 

Константиновског

о района » 

МБУК 

КРДК 

906 080

1 

10100S3290 610 31450,9 10418,9 10418,9 10519,7 – – – – – – – – – 

Администра

ция 

Константин

овского 

городского 

поселения 

906 080

1 

10100S3320 540 5019,6 5019,6 – – – – – – – – – – – 

906 080

1 

10100S4520 540 24,75 24,75 – – – – – – – – – – – 

906 080

1 

10100S3290 540 23578,9 – 23578,9 – – – – – – – – – – 

МБУ ДО 

КДШИ 

906 070

3 

1010000590 610 1400,0 1400,0 – – – – – – – – – – – 

906 070

3 

10100S4080 610 18846,4   18846,4          

Администра

ция 

906 080

1 

10100S4520 540   24,75    24,75 – – – – – – – – – – – 



 28 

Стычновско

го сельского 

поселения 

906 080

1 

10100L2990 540    599,1 – 599,1 – – – – – – – – – – 

Администра

ция 

Почтовског

о сельского 

поселения 

906 080

1 

10100S3320 540 7246,8        - 7246,8 – – – – – – – – – – 

906 080

1 

10100L2990 540 1198,0 – 1198,0 – – – – – – – – – – 

Администра

ция 

Богоявленск

ого 

сельского 

поселения 

906 080

1 

10100L2990 540 1198,0 – 1198,0 – – – – – – – – – – 

Основное 

мероприятие 1.2. 

Развитие 

материально-

технической базы 

сферы культуры 

МБУК  

КРДК 

 

 

906 

 

 

080

1 

10100L4670 610   909,3   909,3 – – – – – – – – – – – 

1010000590 610 181,8  181,8           

1010071180 610 2000,0   2000,0          

МБУК КРБ 906 080

1 

10100S3900 610 683,3 396,4 286,9 – – – – – – – – – – 

 

Администра

ция 

Константин

овского 

района 

902 080

1 

1010042040 410 585,0 – 585,0 – – – – – – – – – – 

 



 29 

Основное 

мероприятие 1.3. 

Развитие 

библиотечного 

дела 

МБУК КРБ  906 080

1 

1010000590 610 198012,

5 

14715,4 14553,8 15299,3 16071,3 17049,

7 

18105,2 17036

,3 

17036

,3 

17036,

3 

17036

,3 

17036

,3 

170

36,3 

906 080

1 

10100L5192 610 10,2 10,2 – – - – – – – – – – – 

906 080

1 

10100S4180 610 531,5 181,8 180,8 168,9 - - – – – – – – – 

906 080

1 

1010071180 610 206,5 206,5            

Основное 

мероприятие 1.4. 

Развитие 

культурно-

досуговой 

деятельности 

МБУК 

КРДК 

906 080

1 

1010000590 610 291078,

6 

21710,7 20707,5 24783,7 23972,7 25363,

2 

26841,2 24616

,6 

24616

,6 

24616,

6 

24616

,6 

24616

,6 

246

16,6 

Основное 

мероприятие 1.5. 

Обеспечение 

условий для 

эффективного 

развития системы 

дополнительного 

образования в 

сфере культуры и 

искусства 

МБУ ДО 

КДШИ 

906 070

3 

1010000590 610 222458,

9 

15868,9 16895,6 17804,4 18463,5 19379,

5 

20353,6 18948

,9 

18948

,9 

18948,

9 

18948

,9 

18948

,9 

189

48,9 

906 070

3 

10100S3310 610 – – – – – – – – – – – – – 

906 070

3 

1010028580 610 2,7 2,7 – – – – – – – – – – – 

906 070

3 

1010071180 610 150,0 150,0 – – – – – – – – – – – 

906 070

3 

101А155190 610 3468,0 – 3468,0 – – – – – – – – – – 

Подпрограмма 2 

«Туризм»  

всего  

в том числе: 

X X X X 828,8 67,9 61,9 69,9 69,9 69,9 69,9 69,9 69,9 69,9 69,9 69,9 69,9 

Исполнител

ь 

подпрограм

мы -2 

Соисполнит

ель 

муниципаль

ной 

программы   

- Отдел 

экономичес

902 X X X 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 30 

кого 

развития, 

торговли и 

бытового 

обслуживан

ия 

Администра

ции 

Константин

овского  

района 

 Участник 1  

МБУК 

КРДК 

906 080

1 

1020000590 610 459,7 37,3 38,4 38,4 38,4 38,4 38,4 38,4 38,4 38,4 38,4 38,4 38,4 

 Участник 2  

МБУК КРБ 

906 080

1 

1020000590 610 19,2 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 

 Участник 3 

Общеобразо

вательные 

учреждения 

Константин

овского 

района 

907 070

2 

1020000590 610 262,2 21,3 21,9 21,9 21,9 21,9 21,9 21,9 21,9 21,9 21,9 21,9 21,9 

 Участник 4       

МУ Отдел 

образования 

907 070

9 

1020028280 240 87,7 7,7 - 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 

Основное 

мероприятие 2.1. 

Повышение 

конкурентоспособ

ности донского 

туристского 

продукта, 

посредством 

развития 

въездного и 

МБУК 

КРДК 

906 080

1 

1020000590 610 459,7 37,3 38,4 38,4 38,4 38,4 38,4 38,4 38,4 38,4 38,4 38,4 38,4 

МБУК КРБ 906 080

1 

1020000590 610 19,2 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 

Общеобразо

вательные 

учреждения 

Константин

овского 

района 

907 070

2 

1020000590 610 262,2 21,3 21,9 21,9 21,9 21,9 21,9 21,9 21,9 21,9 21,9 21,9 21,9 



 31 

внутреннего 

туризма, 

формирование  

привлекательного 

образа 

Константиновско

го района на 

туристском 

рынке. 

МУ Отдел 

образования 

907 070

9 

1020028280 240 87,7 7,7 - 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 

Подпрограмма 3 

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы 

Константиновско

го района 

«Развитие 

культуры и 

туризма»»  

всего 

в том числе: 

X X X X 46167,0 3470 3632,1 3843,3 3778,5 3919,0 4070,1 3909,

0 

3909,

0 

3909,0 3909,

0 

3909,

0 

390

9,0 

Ответственн

ый 

исполнитель 

муниципаль

ной  

подпрограм

мы 3 – МУ 

Отдел 

культуры, в 

том числе 

906 Х X X  46167,0 3470 3632,1 3843,3 3778,5 3919,0 4070,1 3909,

0 

3909,

0 

3909,0 3909,

0 

3909,

0 

390

9,0 

Основное 

мероприятие 3.1. 

Расходы на 

содержание 

аппарата МУ 

Отдел культуры 

МУ Отдел 

культуры 

 

 

 

906 011

3 

1030099990 850 21,8 1,5 2,3 1,5 0,9 0,9 0,9 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 

906 080

4 

1030000110 120 31355,3 2357,2 2471,4 2538,9 2573,6 2678,4 2789,6 2657,

7 

2657,

7 

2657,7 2657,

7 

2657,

7 

265

7,7 

906 080

4 

1030000190 240 2374,2 182,9 194 247,1 195,4 195,4 195,4 194 194 194 194 194 194 

906 080

4 

1030028450 240 3,7 3,7 - - - - - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 3.2. 

Расходы на 

содержание 

бухгалтерии МУ 

Отдел культуры 

 

МУ Отдел 

культуры 

 

906 080

4 

1030000590 120 12235,7 918,7 957,9 993,7 997,3 1033 1072,9 1043,

7 

1043,

7 

1043,7 1043,

7 

1043,

7 

104

3,7 

906 080

4 

1030000590 240 176,3 6,0 6,5 62,1 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 



 32 

Подпрограмма 4 

«Модернизация 

общедоступных 

муниципальных 

библиотек 

Константиновског

о района» 

всего 

в том числе: 

 

   X 

 

  X 

 

           X 

 

  X 

2279,3 - - - 350.5 350.5 672,9 150,9 150,9 150,9 150,9 150,9 150,

9 

Ответственн

ый 

исполнитель  

подпрограм

мы 4 

муниципаль

ной 

программы 

– МУ Отдел 

культуры 

906 Х Х Х 2279,3 - - - 350.5 350.5 672,9 150,9 150,9 150,9 150,9 150,9 150,

9 

 

Участник 1  

МБУК КРБ 

906    2279,3 - - - 350.5 350.5 672,9 150,9 150,9 150,9 150,9 150,9 150,

9 

4.1.Укрепление 

материально-

технической базы 

муниципальных 

общедоступных 

библиотек 

МБУК КРБ 

906 0801 10400S3900 610 262.9 - - - - - 262.9 - - - - - - 

4.2. Создание 

модельных 

библиотек  

на основе 

регионального 

модельного 

стандарта 

МБУК КРБ 

906 0801 1040000590 610 - - - - - - - - - - - - - 

4.3.Комплектован

ие книжных 

фондов 

муниципальных 

библиотек 

МБУК КРБ 906 0801 1040000590 610 1327,1 - - - 141,5 141,5 138,7 150,9 150,9 150,9 150,9 150,9 150,

9 

10400S4180 610 689.3    209,0 209,0 271,3       



 33 

4.4. Оцифровка 

общественно-

политической 

газеты «Донские 

огни» с 1953 года 

и размещение на 

сайте МБУК КРБ 

МБУК КРБ 906 0801 1040000590 610 - - - - - - - - - - - - - 

4.5. Повышение 

квалификации 

библиотечных 

работников 

муниципальных 

библиотек 

МБУК КРБ 906 0801 1040000590 610 - - - - - - - - - - - - - 

4.6.Реализация 

инновационных 

общественно 

значимых, 

культурно-

просветительских 

программ и 

проектов, 

направленных на 

повышение 

статуса чтения и 

читательской 

активности 

МБУК КРБ 906 0801 1040000590 610 - - - - - - - - - - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 34 

Приложение № 4  

к Постановлению Администрации 

Константиновского района № 

78/1041-П от 26.10.2021     

Приложение № 4 

к муниципальной программе 

Константиновского района 

«Развитие культуры и туризма» 

РАСХОДЫ 

на реализацию муниципальной программы Константиновского района «Развитие культуры и туризма» 
 

Наименование 

муниципальной 

программы, номер  

и наименование 

подпрограммы 

Источник 

финансирова

ния 

Объем 

расходов, 

всего 

(тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации 

муниципальной  программы (тыс. рублей) 

2019 

 

2020 

 

2021 

 

2022 

 

2023 

 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Муниципальная  

программа 

Константиновского 

района «Развитие 

культуры и 

туризма» 

Всего                  870612,7 75719,1 106571,3 93932,2 63303 66728,4 70709,5 65608,2 65608,2 65608

,2 

65608,2 65608,2 65608,2 

бюджет 

Константиновс

кого района 

764522,5 57736,2 57129,0 63226 62506,8 65932,2 69602,7 64731,6 64731,6 64731,

6 

64731,6 64731,6 64731,6 

безвозмездные 

поступления в 

бюджет 

Константиновс

кого района, 

95524,7 16841,6 47664,1 30109,6 199,6 199,6 510,2   – – – – 

в том числе за 

счет средств: 

             

федерального 

бюджета  

6399,4 795,0 5604,4 - – – – – – – – – – 

областного 

бюджета     

89125,3 16046,6 42059,7 30109,6 199,6 199,6 510,2 – – – – – – 

бюджетов 

поселений 

– – – – – – – – – – – – – 



 35 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Фонда 

содействия 

реформирован

ию ЖКХ 

– – – – – – – – – – – – – 

Федерального 

фонда 

обязательного 

медицинского 

страхования 

– – – – – – – – – – – – – 

бюджеты 

поселений 

1735,7 264,7 1471 – – – – – – – – – – 

внебюджетные 

источники 

8829,8 876,6 307,2 596,6 596,6 596,6 596,6 876,6 876,6 876,6 876,6 876,6 876,6 

Подпрограмма 1 

«Развитие 

культуры» 

Всего                  821337,6 72181,2 102877,3 90019,0 59104,1 62389 65896,6 61478,4 61478,4 61478

,4 

61478,4 61478,4 61478,4 

бюджет 

Константиновс

кого района, 

716156,8 54198,3 53435,0 59312,8 58507,5 61792,4 65300,0 60601,8 60601,8 60601

,8 

60601,8 60601,8 60601,8 

безвозмездные 

поступления в 

бюджет 

Константиновс

кого района, 

94615,3 16841,6 47664,1 30109,6 – – –   – – – – 

в том числе за 

счет средств: 
             

федерального 

бюджета  

6399,4 795,0 5604,4 – – – – – – – – – – 

областного 

бюджета     

88215,9 16046,6 42059,7 30109,6 – – – – – – – – – 

бюджетов 

поселений 

– – – – – – – – – – – – – 

Фонда 

содействия 

реформирован

ию ЖКХ 

– – – – – – – – – – – – – 

Федерального – – – – – – – – – – – – – 



 36 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

фонда 

обязательного 

медицинского 

страхования 

бюджеты 

поселений 

1735,7 264,7 1471 – – – – – – – – – – 

внебюджетные 

источники 

8829,8 876,6 307,2 596,6 596,6 596,6 596,6 876,6 876,6 876,6 876,6 876,6 876,6 

Подпрограмма 2 

«Туризм» 

 

 

 

 

 

 

Всего                  828,8 67,9 61,9 69,9 69,9 69,9 69,9 69,9 69,9 69,9 69,9 69,9 69,9 

бюджет 

Константиновс

кого района, 

828,8 67,9 61,9 69,9 69,9 69,9 69,9 69,9 69,9 69,9 69,9 69,9 69,9 

безвозмездные 

поступления в 

бюджет 

Константиновс

кого района, 

– – – – – – – – – – – – – 

в том числе за 

счет средств: 

             

федерального 

бюджета  

– – – – – – – – – – – – – 

областного 

бюджета     

– – – – – – – – – – – – – 

бюджетов 

поселений 

– – – – – – – – – – – – – 

Фонда 

содействия 

реформирован

ию ЖКХ 

– – – – – – – – – – – – – 

Федерального 

фонда 

обязательного 

медицинского 

страхования 

– – – – – – – –      

бюджеты – – – – – – – –      



 37 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

поселений 

внебюджетные 

источники 

             

Подпрограмма 3 

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы 

Константиновского 

района «Развитие 

культуры и 

туризма»» 

Всего                  46167,0 3470 3632,1 3843,3 3778,5 3919,0 4070,1 3909,0 3909,0 3909,0 3909,0 3909,0 3909,0 

бюджет 

Константиновс

кого района 

46167,0 3470 3632,1 3843,3 3778,5 3919,0 4070,1 3909,0 3909,0 3909,0 3909,0 3909,0 3909,0 

безвозмездные 

поступления в 

бюджет 

Константиновс

кого района, 

– – – – – – – – – – – – – 

в том числе за 

счет средств: 
             

федерального 

бюджета  

– – – – – – – – – – – – – 

областного 

бюджета     

– – – – – – – –      

бюджетов 

поселений 

– – – – – – – – – – – – – 

Фонда 

содействия 

реформирован

ию ЖКХ 

– – – – – – – – – – – – – 

Федерального 

фонда 

обязательного 

медицинского 

страхования 

– – – – – – – – – – – – – 

бюджеты 

поселений 

– – – – – – – – – – – – – 

внебюджетные 

источники 

– – – – – – – – – – – – – 



 38 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Подпрограмма 4 

«Модернизация 

общедоступных 

муниципальных 

библиотек 

Константиновского 

района» 

Всего                  2279,3 - - - 350.5 350.5 672,9 150,9 150,9 150,9 150,9 150,9 150,9 

 бюджет 

Константиновск

ого района 

1369,9 - - - 150,9 150,9 162,7 150,9 150,9 150,9 150,9 150,9 150,9 

 безвозмездные 

поступления в 

бюджет 

Константиновск

ого района, 

909,4 – – – 199,6 199,6 510,2 – – – – – – 

 в том числе за 

счет средств: 
             

 федерального 

бюджета  

– – – – – – – – – – – – – 

 областного 

бюджета     

909,4 – – – 199,6 199,6 510,2 –      

 

бюджетов 

поселений 

– – – – – – – – – – – – – 

 

Фонда 

содействия 

реформировани

ю ЖКХ 

– – – – – – – – – – – – – 

 

Федерального 

фонда 

обязательного 

медицинского 

страхования 

– – – – – – – – – – – – – 

 
бюджеты 

поселений 
– – – – – – – – – – – – – 

 
внебюджетные 

источники 
– – – – – – – – – – – – – 

 


